¹ Jacopo Salviati (1461-1533), SIMONETTA 2017b; SIMONETTA 2018, *ad indicem*.

se gli resolvì subito, et apresso el rimandare di dette XIX galere, è neccessario che la faccia provvedere qua d'alcuna summa de denari fino a XXV o XXX milia ducati, li quali, per mano del suo ambassiator o de altra persona deputata a questo effetto, siano exborsati in quello che occorrerà spendersi per la detta armata; che quanto per me, si mirarà tanto al utile et avantagio dil suo servizio quanto al resto. Senza li quali denari, vostra maestà ha visto et vede per experientia che non si può incaminare impresa alcuna.

Et persuadendomi non debba guardare a spesa che sia, et maxime a questa, che si conosse tanto utile et bona, ho già scritto et racordato alli illustri viceré di Napoli et di Sicilia le provvisione che mi par habiano da fare da quelle bande. Et per mantenere le gente di Corone ben disposte et innanimate a quella deffensione, ho ordinato a Marco Antonio, mio locotente, che torni a mandarli due o tre di quelle galere cariche de le più necessarie provvisione; et se pur accadesse retardarsi questo sucorso, che gli ne mandi poi due altre, di modo che furtivamente si venghi a suplire a quello che, scopertamente, non si potria fare per forza con XX né XXX galere senza manifestissimo periculo.

È ben vero che, per li continui travagli et fatiche che durano, dette galere si trovano asai numero di forzati amalati, et ogni giorno ne vanno morendo, per donde è stato neccessario ch'el signor viceré di Napoli le habia aiutate de trentacinque di quelli pregioni condemnati da la giusticia. Li quali non solamente supplico vostra maestà mi fatia gratia di contentarsi che non li habia da restituire, ma che me ne siano datti de gli altri secondo che da la giusticia ne sono condemnati; perché oltra servirano tanto meglio a vostra maestà, io potrò in questo caso andar anchora più comodamente liberando di quelli che so che vostra maestà ha piacere siano liberati, et lo recevarò in singular gratia.

El capitano Antonio Doria è poi gionto qua con le due galeotte et fusta prese de infideli in Corsica, come per un'altra ne ho avisato a vostra maestà. Et io lo sollicito, et cussì lui attende, ad armare la quarta galera, persuadendomi quella ne sarà contenta, cossì como son certo ne restarà ben servita. Sopra el che la supplico si degni farmi respondere la sua bona voluntate. Et perché vostra maestà sa che la signora infanta duchesa di Savoia ha disegnatò et disegna servirse de le dette galere per la sua passata in Spagna, et non potriano ad un medesimo tempo servire a sua altezza et trovarsi con l'armata per Corone, bisognaria che in tal caso vostra maestà comandasse quello de che più restasse servita, et facesse scrivere alla prefata signora infanta di maniera che la non avesse a pigliare admiratione né mancho sdegno contra esso capitano et me. Et cusì facendo fine, a vostra maestà humilissimamente baso le mani, pregando